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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá Institutem vykázání a jeho využitím v policejní praxi. Součástí práce

je popsat a vysvětlit samotný institut vykázání, definovat základní pojmy, které s ním

souvisí, popsat případ skutečného vykázání a vyhodnotit současnou právní úpravu na

základě dostupných statistických údajů z celé České republiky a jednotlivých krajů a na

základě řízeného rozhovoru s policejním koordinátorem na úseku domácího násilí.

Klíčová slova: Institut vykázání, Policie ČR, v Policejní praxi, domácí násilí, zákon,

vykázání

ABSTRACT

Part of this work is to explain the Institute of banishing and it’s realization in police praction.

The goal of the work is to describe and explain the Institute of banishing itself, define basic

concepts, which are related to the Intsitute of banishing, describe the case of the real

banishing and evaluate present law adjustment by the basis of available statistic data from

whole Czech republic and from individual regions and by the basis of controled interview

with police coordinator in the section of domestic violence.

Keywords: Institute of Banishing, police of the Czech Republic, in Police realization,

domestic violence, law, banish, expulsion
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ÚVOD

Vykázání je jedním z pilířů a ochranných prostředků osob, které jsou ohrožené

zejména domácím násilím, případně jinou osobou, která s nimi žije v jejich společném

obydlí. Vykázání a samotný institut vykázání v Českém právním řádu a zejména v policejní

praxi je poměrně novým pojmem, který v minulosti neexistoval, stejně jako ochrana před

domácím násilím, která ještě před vznikem samostatné České republiky neexistovala. Ve 20.

století bylo téma domácího násilí na území České republiky prostě tabu, ovšem na začátku

21. století se začalo poměrně dost řešit a bylo třeba vytvořit zákonné nástroje, které by

pomáhaly proti domácímu násilí bojovat. Nejprve se v roce 2004 objevila snaha

kriminalizovat ono závadové jednání pojmenované jako domácí násilí přijetím nové

skutkové podstaty trestného činu, kterou bylo Týrání osoby žijící ve společném obydlí,

nicméně samotná kriminalizace jednání nestačila, neboť právní řád České republiky (dále

jen ČR) nijak neupravoval práva poškozených, proto vzniklo vykázání, které mělo zprvu

charakter jakéhosi rozhodnutí typu správního řízení. To se však postupem času ukázalo jako

nedostatečné, neboť bylo příliš administrativně náročné, zdlouhavé a rigidní, přestože to

byly první krůčky k ochraně ohrožených osob. Zároveň s vykázáním, které přišlo společně

se zákonem č. 135/2006 Sb. byla kompletně upravena problematika domácího násilí a začaly

vznikat intervenční centra, čímž se začalo řešit domácí násilí i z pohledu prevenčního.

Opravdový zlom však nastal až 1. 1. 2009, neboť tímto dnem nabyl účinnosti zák. č.

273/2008 Sb. o Policii České republiky (dále jen o PČR), který zakotvil institut vykázání

přímo do zákona o PČR mezi § 44 až § 47 a to tím způsobem, že jej zakotvil nejen jako

opatření, které má zamezit dalším útokům vůči ohrožené osobě, ale především jako další

oprávnění policisty, které je nezrušitelné a neomezitelné, čímž dal zákon PČR do rukou

nástroj, kterým jde nejen bojovat proti pachatelům domácího násilí, ale kterým jde

především pomáhat obětem domácího násilí, potažmo ohroženým osobám, které jsou

ohroženy násilnou osobou, která s nimi žije ve společném obydlí.

V teoretické části této práce jsou vymezeny základní pojmy, které souvisí

s institutem vykázání, dále je v ní popsán právní vývoj institutu vykázání a postup PČR při

vykázání osoby, přičemž v praktické části práce jsou zpracovány statistické údaje o vykázání

z jednotlivých krajů i v rámci celé České republiky, rozebrán případ skutečného vykázání

a sepsaný rozhovor s koordinátorem obvodního oddělení PČR na úseku vykázání. Závěrem

je na základě výše uvedeného vyhodnocena současná právní úprava institutu vykázání.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce se zabývá vymezením základních pojmů a vývojem právní úpravy vykázání

rámci celé ČR i interních aktů řízení PČR. Dále je zde popsán postup PČR na místě zásahu.

1.1 Základní pojmy související s institutem vykázání

Institut vykázání je spojený s různými pojmy a termíny, které jsou mimo této práce použité

i v zákonech a dalších právních předpisech, které upravují použití institutu vykázání, nebo

se týkají domácího násilí.

• Vykázání – Jedná se o oprávnění policisty, na základě, kterého je násilná osoba

povinna na dobu 10 dnů opustit společné obydlí a jeho bezprostřední okolí, zdržet

se vstupu na tyto místa a zdržet se styku i navazování kontaktu s ohroženou

osobou. Vykázáním osoby ze společného obydlí se rozumí zamezení přístupu

násilné osobě do společného obydlí a zajištění toho, že násilná osoba opustí

společné obydlí, čímž je sledován zájem, aby nedošlo k útoku na ohroženou osobu

v době nepřítomnosti PČR. Vykázat osobu z domu, bytu, nebo jiného společného

obydlí je policista oprávněn dle § 44 zák. č. 273/2008 Sb., přičemž vykázání se

vztahuje i na přilehlé okolí společného obydlí. Policista při využití oprávnění

přihlíží zejména ke zjištěným skutečnostem, jako jsou předcházející incidenty,

útoky proti životu, zdraví, osobní svobodě, nebo lidské důstojnosti ohrožené

osoby. Samotné vykázání násilné osoby je možné provést i bez přítomnosti násilné

osoby na místě vykázání. Jestliže jsou ve společném obydlí přítomny děti, tyto se

vždy považují za ohrožené osoby. (zák. č. 273/2008 Sb., 2022)

• Násilná osoba – Násilná osoba, je agresor, tyran, despota, který usiluje o to

různými způsoby ovládat a terorizovat ohroženou osobu. K tomu, aby tak činil

využívá svého věku, zkušeností, fyzické, nebo psychologické převahy, případně

finanční, nebo sociální závislosti ohrožené osoby. Násilná osoba nemá pocit, že

narušuje osobní zónu ohrožené osoby, a většinou věří tomu, že hájí zájmy rodiny.

Může vykazovat projevy narcismu, nebo neukojené potřeby ega, případně jiné

sebestředné vlastnosti. Násilná osoba postupně vmanipuluje ohroženou osobu do

vztahu, kde se po malých krůčcích násilí stupňuje, až se nakonec stane normou.

(Ševčík Drahomír a Špatenková Naděžda, 2010)
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Násilná osoba je s ohroženou osobou v intimním, či jiném vztahu a lze důvodně

předpokládat, že se bude dál dopouštět nebezpečných útoků vůči životu, zdraví,

anebo svobodě, nebo zvlášť závažných útoků proti lidské důstojnosti ohrožené

osoby. (Ševčík Drahomír a Špatenková Naděžda, 2010)

• Ohrožená osoba – Ohrožená osoba bývá submisivní člověk, nebo osoba

s nedostatečným sebevědomím. Ohrožená osoba bývá na násilné osobě závislá,

ekonomicky, sociálně, psychicky, nebo jiným způsobem. Ohrožená osoba žije

v mylné představě, že pokud přetrpí výlevy násilné osoby, tak to povede k vyřešení

jejich problémů, v důsledku čehož nebývá schopna násilnou osobu sama od sebe

opustit. Ohrožená osoba může sebe samotnou vidět jako trpící, nebo jako příčinu

násilí násilné osoby může vidět svoje jednání, nebo opomenutí, v důsledku čehož

vidí sebe jako viníka a násilí vidí jako oprávněný trest, nebo reakci za své jednání.

Ohrožená osoba má tudíž sklony omlouvat jednání násilné osoby. Jedná se o osobu

vůči které je pácháno násilí ze strany násilné osoby a je ohrožena nebezpečným

útokem vůči životu, zdraví, anebo svobodě, nebo zvlášť závažným útokem proti

lidské důstojnosti ze strany násilné osoby. (Ševčík Drahomír a Špatenková

Naděžda, 2010)

• Společné obydlí – Společným obydlím se rozumí byt, dům, stan, nebo jiný

společně obývaný prostor sloužící k bydlení, který je zároveň obývaný ohroženou

osobou a násilnou osobou. Na samotné společné obydlí nemá vliv žádný vlastnický

stav, podnájemní, nebo právní vztah, ani právní titul, jedná se o místo, kde dochází

k faktickému a trvalému soužití na základě rodinných, nebo jiných vztahů. (ak-

nevaril.cz, 2020)

• Vykázaná osoba – Osoba, proti níž bylo užito institutu vykázání ve smyslu § 44

zák. č. 273/2008 Sb. (Policie České republiky, 2020)


[…]


hodin 7 dní v týdnu, kdyby se náhodou něco stalo a musel mu být umožněn přístup do skladu

náhradních dílů, který měl doma, ale po konzultaci se skupinou domácího násilí a kolegy

z Brna byla upřednostněna ochrana a života a zdraví, takže byl nakonec vykázán i z prostoru

jeho živnosti a firma pro kterou pracoval, tak si to musela zajistit přístup k těm dílům jinak.

Následné prodloužení vykázání od soudu to už upravovalo jinak, ale to byla spíš věc soudu

než naše.
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Otázka č. 6: Jaký je Váš názor a jak hodnotíte informovanost a proškolenost v oblasti

vykázání v rámci PČR?

Odpověď: Myslím si, že těch 5 let co se touhle problematikou zabývám, tak ta

informovanost velice stoupla a je velice dobrá. Pokud bychom se, ale bavili o osobní odvaze

každého policisty, zda osobu vykázat nebo ne, tak to už je jiná otázka.

Otázka č. 7: Je něco, co byste změnil, nebo zlepšil u PČR co se vykázání týče?

Odpověď: Necítím žádnou potřebu, že by se mělo něco velice měnit. Spíš by to chtělo

změnit dopady vůči těm vykazovaným osobám. Ohledně té administrativy, co je teď, tak si

myslím, že už se tam moc škrtat nedá, že nejde moc uhnout, aby to bylo ještě jednodušší.

Otázka č. 8: Jak hodnotíte současné postupy PČR při vykazování osoby?

Odpověď: Hodnotil bych to asi číslem 7 když by 1 bylo nejmíň a 10 nejvíc. Co by se tam

dalo zlepšit, tak pokud by bylo možné osobu na místě hned vykázat a nehledět na to, aby

byla splněna nějaká podmínka znaků domácího násilí, neřešit nějakou minulost a vztahy,

prostě rovnou vykázat a pak teprve šetřit co a jak je a jak bylo. Prostě rovnou vykázat, aby

se zabránilo dalšímu útoku. Říct té osobě hned na místě, že ji teď vykazuji abych zabránil

dalšímu útoku a pak teprve šetřit. Dělat to jakoby obráceně.

Otázka č. 9: Jak byste zhodnotil současnou právní úpravu na úseku vykázání?

Odpověď: Tu bych taky dal tak na 7, zlepšil bych třeba, že v případě, že má násilná osoba

zbrojní průkaz, tak bych jí ho nějak pozastavil a dotyčná osoba by musela podstoupit nějaké

psychologické vyšetření, zda je schopná vůbec držet zbraň. Vlastně by to mohlo fungovat

stejně jak když někdo vyhrožuje sebepoškozením. To ho potom taky musí vyšetřit specialista

a rozhodnout co s ním.

Otázka č. 10: V čem vlastně tkví Vaše práce jako koordinátora a metodika obvodního

oddělení PČR?

Odpověď: Jako metodik na obvodě mám za úkol dohlížet na případy, které šetří moje

obvodní oddělení a revidovat je, nehledě na to, jestli na ně jedu jako jeden z hlídky, nebo je

pak dělám jako zpracovatel. Pak mám za úkol vést a metodicky pomáhat kolegům, vlastně

pro ně sloužím jako takový konzultant, když si nejsou jistí, nebo potřebují poradit.

A nakonec mám zajišťovat školení, nebo sám školit policisty na oddělení kde sloužím.

K tomu školení jsem dokonce ještě s jedním kolegou udělal takový manuál pro ostatní

kolegy na obvodě.
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ZÁVĚR

Vykázání je v Českém právním řádu relativně nově vzniklý institut, který má za úkol v první

řadě chránit ohrožené osoby což do značné míry plní. Účelem institutu v českém právním

řádu je zabránění dalšímu útoku ze strany násilné osoby, což dává policistovy, který na místě

incidentu se znaky domácího násilí zasahuje dostatečně mocný a přiměřený nástroj

k ochraně ohrožené osoby. Domnívám se, že od samotného vzniku vykázání ušel český

právní řád v tomto směru dostatečně dlouhou cestu k implementaci tohoto oprávnění do

praxe, nicméně praxe má rezervy, za které opovažuji zejména absenci oprávnění policie

fakticky násilné osobě odebrat klíče od společného obydlí. Dále spatřuji drobný nedostatek

v tom, že dle současných metodických příruček PČR v současné době nelze vykázat

násilnou osobu bez provedení důkladného šetření na místě a po příbuzných a kamarádech,

nicméně toto je do jisté míry eliminováno oprávněními policie o omezení osobní svobody

osoby. Dále se domnívám, že dopady vůči vykázané osobě v případě nerespektování

vykázání učiněného dle zákona o policii jsou nedostatečné a považuji za vhodné

implementaci přísnějšího postihu přímo do zákona, nebo vznik nových sankcí v případě

nerespektování vykázání. Podle mého názoru by přicházelo v úvahu přímo uložení

ochranného léčení, nebo ochranného opatření soudem na podnět PČR.

Dále se na základě své vlastní praxe a rozhovoru s policejním koordinátorem domnívám, že

provedení vykázání je sice časově a administrativně velmi náročné, protože se musí udělat

mnoho úkonů, nicméně s tímto nelze v současné chvíli nic dělat, ovšem ona administrativní

a časová náročnost je na druhou stranu vykoupena bezpečím ohrožené osoby.

Po vyhodnocení statistických údajů uvedených v této práci a na základě popisu skutečného

případu vykázání se domnívám, že vykázání je vzhledem ke své náročnosti často používané

oprávnění PČR, které plní svůj účel a domnívám se, že současná právní úprava vykázání dle

zákona č. 273/2008Sb. je dobrá a dostatečná, přičemž interní akty řízení, které upravují

postup PČR v případě incidentů se znaky domácího násilí postupují z morálního hlediska

správným směrem, který je zaměřený zejména na ochranu ohrožené osoby, za cenu

diskomfortu násilné osoby.
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