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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Institut vykázání v policejní praxi

Autor posudku JUDr. Radomíra Veselá, PhD. LLM

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,74)

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou institutu vykázání s cílem na základě současné

právní úpravy vyhodnotit využití uvedeného institutu v policejní praxi. Svou úrovní bakalářská

práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na práce obdobného typu.

Cíl bakalářské práce byl obsahem práce naplněn, student má rezervy v jeho definování. Práci

však sestavil logicky a přehledně v rozsahu 49 stran (+ přílohy), když práci strukturoval do tří

kapitol v části teoretické a do tří kapitol v části praktické.

Při zpracování teoretické části práce student vycházel z dostatečné škály dostupné literatury,

přičemž se poměrně obtížně vyrovnával s úskalími právních zdrojů, ať již při aplikaci, tak i při

jejich citaci. Práce je zpracovaná po formální, jazykové a stylistické stránce na solidní úrovni.

Student si téma vybral, při jeho zpracování využíval zkušenosti z praxe, které zúročil v rámci

kapitoly 5., v níž popsal reálný přiklad z vlastní praxe. Bakalářská práce má díky názornosti a

způsobu zpracování využití v policejní praxi.

Nejvyšší míra podobnosti je 16 %.

Bakalářskou práci hodnotím C (dobře) a doporučuji k obhajobě.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…